山海关区人民政府
关于2025年区级预算调整方案（草案）
的报告
2025年6月26日在区十六届人大常委会第34次会议上
区财政局局长 陈广义
主任、各位副主任,各位委员：
经市政府批准，市财政局核定下达区级2025年新增政府债务限额29100万元，其中：一般债务限额2800万元，专项债务限额26300万元。根据经济社会发展需要，区政府研究提出了新增债务限额安排使用方案，需要按规定程序调整预算。现报告如下。
一、关于区本级新增债务限额使用及预算调整情况
（一）一般债务。新增一般债务限额2800万元，按照预算管理有关规定，一般债务纳入一般公共预算管理，相应调增区本级一般公共预算收入（地方政府一般债务转贷收入）2800万元，调增区本级一般公共预算支出2800万元。因此，区本级一般公共预算总收支均由年初的225559万元，调增至228359万元。
[bookmark: _GoBack]（二）专项债务。新增专项债务限额26300万元，按照预算管理有关规定，专项债务纳入政府性基金预算管理，相应调增区本级政府性基金收入（地方政府专项债务转贷收入）26300万元，调增区本级政府性预算支出26300万元。因此，区本级政府性基金预算总收支均由年初的133337万元，调增至159637万元。
二、政府债务限额下达情况
（一）总体情况
经市政府批准，市财政局下达我区2025年提前批次政府债务限额29100万元，其中：新增一般债务限额2800万元，新增建设项目类专项债务限额19800万元，用于置换存量隐性债务的地方政府债务限额6500万元（全部为专项债务限额）。
（二）使用方向
1.新增政府债券资金必须依法用于公益性资本支出，不得违规用于偿还债务，不得用于经常性支出和楼堂馆所等中央明令禁止的项目支出，不得用于形象工程、政绩工程和不必要的亮化美化工程，不得用于其他各类禁止类项目，不得盲目举债铺摊子。
2.用于置换存量隐性债务的地方政府债务资金必须全部用于偿还存量隐性债务，不得用于经常性支出和上新项目、铺新摊子。从2024年开始，纳入隐性债务的棚改贷款视同法定政府债务管理，本次仅允许置换2028年底之前到期的本金，2029年之后到期的本金不允许安排置换。
（三）管理方式
政府债券资金收支实行预算管理，一般债券资金纳入一般公共预算管理，专项债券资金纳入政府性基金预算管理。政府债券资金预算调整方案，报同级人大常委会审查批准。目前，财政厅尚未下达全年限额，为加快资金支付、提高债券使用效益，本次仅调整已下达部分。
三、2025年提前批次政府债务限额安排情况
截至2025年5月末，上级财政部门下达我区提前批次新增债务限额29100万元，其中：新增一般债务限额2800万元，新增专项债务限额19800万元，用于置换存量隐性债务的地方政府专项债务限额6500万元。均申请上级财政部门发行政府债券。具体项目使用情况如下：
（一）新增一般债券资金安排情况
1.古城保护发展中心的山海关古城供水老旧管网更新改造（一期）项目1600万元。
2.住建局的正惠南路道路工程1000万元。
3.临港管委会的临港开发区横一路给水、污水管线东延伸工程200万元。
（二）新增专项债券资金安排情况
1.临港管委会的生物制造产业园项目17800万元。
2.古城保护发展中心的山海关古城排水排污基础设施工程2000万元。
    （三）用于置换存量隐性债务的地方债务限额安排情况
1.偿还城投公司的2028年以前到期的棚改贷款6459万元，主要有：关门口项目棚改贷款1704万元，小湾村项目棚改贷款3310万元，工农新村项目棚改贷款1445万元。
2.偿还住建局长城西街道路改建工程设计费41万元。
四、其他需要说明的事项
按照政府债务审查监督有关要求，另就以下几项内容予以说明：一是关于地方政府债务限额。本次新增债务限额安排使用后，全区政府债务限额为384811万元，其中：一般债务限额185911万元，专项债务限额198900万元。二是关于地方政府债务余额。截至5月底，全区政府债务余额为357626万元，其中：一般债务173126万元，专项债务184500万元，均在政府债务限额之内。三是关于区本级偿债计划。2025年区级到期债券本金3105万元，拟通过发行再融资债券方式偿还2700万元，拟使用一般财力偿还405万元。四是关于政府债务风险。按照财政部评估方法测算，债务风险总体可控，财政运行平稳可持续。
以上报告，请予审议。

附件：1.2025年区本级一般公共预算收支调整方案（草案）
      2.2025年区本级政府性基金预算收支调整方案（草案）
3.2025年区本级一般公共预算支出调整方案（草案）
      4.2025年区本级政府性基金预算支出调整方案（草案）      5.2025年山海关区地方政府新增债务项目情况表

山海关区人民政府
2025年6月26日

— 1 —